¹ Vgl. Röm 5,1; Gal 3,24.

<p>uti, qui ratiocinabatur, Christi passionem non satisfacisse pro peccatis nostris, quia Paulus hic diceret, se quod deesset afflictionibus Christi supplere. Non ferenda blasphemia est, ad hanc sententiam detorquere hunc locum, Neque enim Paulus dicit, Christi passionem non satisfacisse pro peccatis nostris. Imo in Epistola ad Hebraeos copiose disputat, unius Christi passionem pro omnium peccatis satisfacisse.¹ Una inquit, oblatione consummavit sanctos.² Quamquam igitur communes sint {18v} afflictiones sanctorum et Christi, tamen Christi passione satisfactum est Deo. Nostrae afflictiones non satisfaciunt pro peccatis, non iustificant nos, Sicut communes sunt imperatoris ac militum labores, potestas non est communis. Ita afflictiones sanctorum ac Christi communes sunt, Sed gloria satisfactionis, et sanctificationis, pertinet ad Christum. Proinde adfingit paulo novam sententiam, siquis ex hoc loco contendit Christi passionem non satisfacisse pro peccatis nostris, aut efficere conatur, quod nostris afflictionibus mereamur remissionem cul-pae.</p>	<p>sagt, dass er hinzutut, was an Christi Leiden fehlt, haben sie daraus den Schluss gezogen, dass das Leiden Christi für unsere Sünden nicht Genüge getan hat. Es ist eine unerträgliche Lästerung, diese Stelle auf einen solchen Sinn hin zu verdrehen. Paulus sagt nämlich gerade nicht, dass Christi Leiden für unsere Sünden nicht Genüge getan hat. Vor allem auch im Hebräerbrief legt er in aller Ausführlichkeit dar, dass das Leiden des einen Christus für die Sünden aller Menschen Genüge getan hat. „Durch <i>eine</i>“, sagt er, „Opfergabe hat er die Heiligen vollendet.“ Obwohl also die Heiligen und Christus dieselben Drangsale erleiden, ist Gott doch durch das Leiden Christi zufriedengestellt worden. Unsere Drangsale leisten weder Genugtuung für die Sünden noch machen sie uns gerecht. Wie der Herrscher und die Soldaten dieselben Anstrengungen auf sich nehmen, ohne dass sie dieselbe Macht ausüben, so erleiden auch Christus und die Heiligen dieselben Drangsale. Die Ehre der Genugtuung und Heiligung kommt aber Christus zu. Für den Fall, dass jemand auf Grund dieser Stelle behauptet, Christi Leiden habe für unsere Sünden nicht Genüge getan, oder zu schlussfolgern versucht, wir würden durch unsere Drangsale die Vergebung der Schuld verdienen, lässt Paulus darum noch einen weiteren Satz folgen.</p>
<p>Etenim ut de operibus Paulus argumentatur, ita de afflictionibus argumentari possumus, si ex afflictionibus nostris iustificamur, gratis Christus mortuus est.³ Quid aliud docent pavidas conscientias, nisi desperationem isti, qui nos a Christo abstrahunt ac vetant confidere Christo, necesse est enim desperare conscientiam quae, cum sentit iram Dei, nec potest pacem consequi ex propria iusticia, aut propriis afflictionibus, non audet tamen intueri Christum, et confidere, quod gratis donet iusticiam.</p>	<p>Wie Paulus nämlich von den Werken her argumentiert, so können wir von den Drangsalen her argumentieren: Wenn wir auf Grund unserer Drangsale gerechtfertigt werden, ist Christus umsonst gestorben. Was vermitteln diejenigen, die uns von Christus wegführen und uns verbieten, auf Christus zu vertrauen, den verzagten Gewissen anderes als Verzweiflung? Denn verzweifeln muss ja ein Gewissen, das auf Grund der eigenen Gerechtigkeit oder der eigenen Drangsale keinen Frieden erlangen kann, wenn es den Zorn Gottes spürt, aber nicht wagt, auf Christus zu schauen und darauf zu vertrauen, dass er die Gerechtigkeit gnadenhalber schenkt.</p>
<p>Est autem ex hoc loco haec consolatio petenda, Cum enim afflictiones nostrae sint communes Christo {19r} nobiscum, dubitare non debemus, quin sit nos erepturus, et nostra certamina gubernaturus. Adficitur enim nostris afflictionibus quemadmodum docet Epistola ad Hebraeos, habere nos pontificem, qui sciat compati.⁴ Proinde credere debemus</p>	<p>Diesen Trost muss man der zitierten Stelle entnehmen, denn weil Christus unsere Drangsale mit uns teilt, dürfen wir nicht daran zweifeln, dass er uns aus ihnen herausreißen und unsere Kämpfe führen wird. Es bezieht sich nämlich auf unsere Drangsale, was im Hebräerbrief steht: dass wir einen Hohepriester haben, der mitzuleiden weiß. Darum sollen wir glauben, dass er uns nicht fern ist, wenn wir uns in allerhöchster Gefahr befinden und die Welt sowie der Teufel uns</p>

¹ Vgl. z.B. Hebr 9,26.28; 10,12.14; 11,12.

² Hebr 10,14.

³ Vgl. Gal 2,21.

⁴ Hebr 4,15.

eum nobis non defuturum esse, qui in maximis periculis versamur, quibus cum mundus ac diabolus horribile bellum gerunt.	unerbittlich attackieren.
---	---------------------------

CAPUT SECUNDUM.	Kapitel 2
[V. 1] Nam volo vos scire etc.	[V. 1] Denn ich will, dass ihr wisst, usw.
<p>Mentionem facit afflictionum suarum, ut confirmet fidem nostram. Etenim cum cernimus ipsum adiutum ac liberatum esse, erigimur exemplo eius et credimus nobis etiam auxilium Christi adfuturum esse. Ideo ait, volo vos scire quantum certamen sustinuerim, ut corda vestra consolationem capiant. Sic inquit 2. Cor. 1. Sive tribulamur, ideo tribulamur ut vos consolationem capiat. ¹ Sicut enim tradita sunt in scripturis exempla alia in quibus est videre quomodo defenderit Deus credentes, ita suum nobis exemplum {19v} contemplandum et considerandum ostendit.</p>	<p>Paulus macht auf seine Leiden aufmerksam, um unseren Glauben zu stärken. Wenn wir nämlich sehen, dass ihm geholfen wurde und er gerettet worden ist, werden wir durch sein Beispiel aufgerichtet und glauben, dass auch uns die Hilfe Christi zuteil werden wird. Darum sagt er: „Ich will, dass ihr wisst, welchen Kampf ich auf mich genommen habe“, damit eure Herzen Trost empfangen. So schreibt er in 2Kor 1: „Werden wir bedrängt, werden wir bedrängt, damit ihr Trost empfangt“. Wie nämlich in der Schrift andere Beispiele überliefert sind, an denen man erkennen kann, wie Gott die Glaubenden behütet, so gibt er uns sein eigenes Beispiel zu erkennen, damit wir es betrachten und darüber nachdenken.</p>
<p>Nam et illae Historiae sanctorum ideo scriptae sunt, ut inquit Paulus, ut fidem in nobis erigant, sicut Helisei puer conspectus legionibus angelorum consolationem concepit, ² ita nos videntes defendi et servari Paulum, credamus nos similiter Deo curae esse, et custodiri ab eo. Neque est quod disputeamus, nos esse peccatores, dissimiles Helisei, Pauli, et aliorum sanctorum. Hanc enim imbecillitatem et incredulitatem maxime odit Deus, et econtra fidem maxime requirit. Quod si credes, perinde iuvabit te Deus, sicut adiuvit alios sanctos. Ideo adfligit ut fidem exuscitet in nobis. Et credere gratissimum sacrificium Deo est, ut Psalmus inquit, Sacrificate sacrificium iusticiae et sperate in Domino, ³ quasi dicat, id est verum sacrificium sperare in Domino.</p>	<p>Diese Geschichten der Heiligen sind ja, wie Paulus sagt, aufgeschrieben worden, damit sie in uns den Glauben aufrichten. Wie der Diener Elisas getröstet wurde, als er die Legionen der Engel erblickte, so sollen auch wir, wenn wir sehen, dass Paulus behütet und bewahrt wurde, glauben, dass Gott sich genauso um uns kümmert und wir von ihm behütet werden. Wir sollen nicht den Einwand erheben, dass wir Sünder sind, die so ganz anders sind als Elisa, Paulus und die anderen Heiligen. Diese Dummheit und diesen Unglauben verabscheut Gott nämlich unbedingt; er besteht vielmehr unbedingt auf dem Glauben. Wenn du aber glaubst, wird Gott dir genauso zu Hilfe kommen, wie er den anderen Heiligen beigestanden ist. Er schickt darum auch das Leiden, um in uns den Glauben zu erwecken. Glauben ist auch das Opfer, das Gott am willkommensten ist, wie ein Psalmwort sagt: „Opfert Gerechtigkeitsopfer und hofft auf den Herrn“. Es will ungefähr sagen: Die Hoffnung auf den Herrn ist das wahrhaftige Opfer.</p>
[V. 2] Compacti in caritate etc.	[V. 2] Zusammengefügt in der Liebe usw.
<p>Quod sequitur, si dissolvas facilius intelligetur, volo vos scire quantum certamen sustinuerim pro vobis et his qui sunt Laodiceae, et qui non viderunt faciem meam in carne, ut consolationem capiant corda eorum, et ad-</p>	<p>Was folgt, ist leichter zu verstehen, wenn du es so auflöst: „Ich will, dass ihr wisst, welchen Kampf ich aushalte für euch und für die in Laodicea sowie für die, die mich nicht persönlich kennen, damit ihre Herzen Trost empfangen und mit uns verbunden bzw. uns beigesellt werden wie die Schwachen</p>